
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Záverečný účet Obce Krakovany 

za rok 2023  
 
 
 
 

Predkladá : PhDr. František Klinovský – starosta obce ................................... 
Spracoval:  Zuzana Sedláková .......................................................................... 
 
V Krakovanoch  dňa  27.5.2024 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 28.5.2024. 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 28.5.2024. 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 28.5.2024. 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Krakovanoch dňa 24.6.2024 uznesením 
č.51/4/2024. 
 
 
Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 2.7.2024. 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 2.7.2024. 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 2.7.2024. 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. Rozpočet dopĺňajú príjmové a výdavkové 
finančné operácie. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 108/9/2022 
Rozpočet bol zmenený dvadsaťkrát: 

- prvá  zmena  OZ berie na vedomie dňa 15.2.2023 uznesením č. 10/2/2023 
- druhá zmena schválená OZ dňa 15.2.2023 uznesením č. 11/2/2023 
- tretia zmena  OZ berie na vedomie dňa 19.4.2023 uznesením č. 23/3/2023 
- štvrtá zmena OZ berie na vedomie dňa 19.4.2023 uznesením č.24/3/2023 
- piata zmena schválená OZ dňa 19.4.2023 uznesením č. 25/3/2023 
- šiesta zmena OZ berie na vedomie dňa 14.6.2023 uznesením č.50/4/2023 
- siedma zmena schválená OZ dňa14.6.2023 uznesením č. 51/4/2023 
- ôsma zmena OZ berie na vedomie dňa 9.8.2023 uznesením č. 70/5/2023 
- deviata zmena OZ berie na vedomie dňa 9.8.2023 uznesením č. 71/5/2023 
- desiata zmena schválená OZ dňa 9.8.2023 uznesením č. 72/5/2023 
- jedenásta zmena OZ berie na vedomie dňa 19.9.2023 uznesením č. 88/6/2023 
- dvanásta zmena schválená OZ dňa 19.9.2023 uznesením č. 89/6/2023 
- trinásta zmena OZ berie na vedomie dňa 26.10.2023 uznesením č. 112/7/2023 
- štrnásta zmena OZ berie na vedomie dňa 26.10.2023 uznesením č.113/7/2023 
- pätnásta zmena schválená OZ dňa 26.10.2023 uznesením č. 114/7/2023 
- šestnásta zmena OZ berie na vedomie dňa 15.12.2023 uznesením č. 135/9/2023 
- sedemnásta zmena OZ berie na vedomie dňa 15.12.2023 uznesením č. 136/9/2023 
- osemnásta zmena schválená OZ dňa 15.12.2023 uznesením č. 137/9/2023 
- devätnásta zmena OZ berie na vedomie dňa 21.2.2024 uznesením č. 5/1/2024 
- dvadsiata zmena OZ berie na vedomie dňa 21.2.2024 uznesením č.  6/1/2024. 
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Rozpočet obce k 31.12.2023  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 2 325 969 2 338 478 2 086 151,79            89,21 
z toho :     
Bežné príjmy 1 165 456 1 378 705 1 336 661,07        96,95 
Kapitálové príjmy    807 640   388 058   266 896,04        68,78 
Finančné príjmy   352 873   571 715   482 594,68         84,41 
Výdavky celkom 2 325 969 2 338 478 1 948 282,92        83,31 
z toho :     
Bežné výdavky 1 126 581 1 354 472 1 174 126,90       86,69 
Kapitálové výdavky 1 160 913    936 190    716 340,43      76,52 
Finančné výdavky      38 475      47 816      57 815,57     120,91 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

   
137 868,87 

 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

2 325 969 2 338 478 2 086 151,79 89,21 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 338 478 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
2 086 151,79 EUR, čo predstavuje  89,21 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 165 456 1 378 705 1 336 661,07 96,95 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 378 705 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 33 
6 661 ,07 EUR, čo predstavuje  96,95% plnenie.  

 
a) daňové príjmy: EK111,121,131 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

584 000 597 728 593 148,01 99,23 
128 554 163 730 154 243,30 94,21 
101 818   97 321   96 409,53 99,06 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 597 728 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 593 148,01 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,23 %. 
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 5,52 % čo predstavuje sumu31 019,85 EUR. 
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Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 163 730 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 154 243,30 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 94,21 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 52 807,35 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 100 900,53 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume  535,42 EUR. Za rozpočtový 
rok bolo zinkasovaných 154 243,30 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0 EUR. K 31.12.2023 obec 
eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  9 423,02  EUR. 
 
Daň za psa 2 030 EUR zvýšenie oproti minulému roku o 1 238 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva 300 EUR zníženie oproti minulému roku 12 EUR. 
Daň za ubytovanie 1 035 EUR zníženie oproti minulému roku o 1 341 EUR. 
Obec eviduje pohľadávku na dani za ubytovanie k 31.12.2023  1 094 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 80 275,02 EUR  nárast oproti roku 2022 
o 25 134,35 EUR. Z toho FO  52 195,02 nárast oproti roku 2022 o 16 231,45 € a PO 28 002,- EUR 
nárast oproti roku 2022 o 8 824,90 EUR. 
Poplatok za rozvoj 0 
Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 12 769,51 EUR v rovnakej výške ako v roku 2022. 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

3 200 3 922 974,52 24,85 
2 000 2 000 1 523,50 76,18 
1 000 1 000    489,50 48,95 
12 000 12 001 11 327,19 94,38 
18 200 18 923 14 314,71  

 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 18 923 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 14 314,71 EUR, čo je 75,65 
% plnenie. Oproti roku 2022 bolo zaplatené menej o 3 217,49 EUR: Uvedený príjem je z prenajatých 
budov KS v sume 1 523,50 EUR  EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 974,52 EUR a príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume.11 816,69 EUR. 
Obec eviduje k 31.12.2023 nezaplatené nájomné za pôdu PD Krakovany 3 107,10 EUR a nájomné 
budovy kaviareň za 12/2023 730 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby EK 221 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 8 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 980 EUR, čo je 47,38 % 
plnenie. Správne poplatky za osvedčovanie SÚS, výruby a miestne komunikácie a tiež matričné 
poplatky 
EK 222 za porušenie predpisov bolo inkasovaných 316,- EUR oproti roku 2022 o 432,- EUR menej. 
 
EK 223 – iné príjmy 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0                3 000   3 000 100 
150    190 144,68 76,15 
900    900 872 96,89 

18 000 21 500 23 355 108,63 
6 000 6 000 6 495 108,25 
600 600 360 60 

1 000 6 250 5 699 91 ,18 
              3 500 6 780 6 780 100 
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600 600 535 89,17 
4 650 6 650 5 755 86,54 
3 990 4 078 4 078 100 
2 300 3 134 3 102,4 98,99 
15 000 15 000 13 254,74 88,36 
14 000 18 000 9 654,49 53,64 
2 070 2 920 1 066,02 36,51 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 95 602 EUR, bol skutočný príjem vo výške 84 151,73  
EUR, čo predstavuje 88,02.% plnenie. Oproti roku 2022 o 23 633,38 EUR viac. 
Uvedený príjem predstavuje  
Príjem za predaj výrobkov a služieb VUC 3 000,- EUR 
Príjem za predaj výrobkova a služieb Ladisco, Bomat  144,68 EUR 
Príjem za predaj služieb OS 872,- EUR oproti 2022 menej o 62 EUR 
Príjem za vývoz fekálií FO 23 355,- EUR oproti roku 2022 viac o 5902,78 EUR 
Príjem za vývoz fekálií PO  6 495,- EUR oproti roku 2022 viac o 602,75 EUR 
Príjem za vývoz fekálií MŠ 360,- EUR o 160 viac ako v roku 2022 
Príjem za prenájom hrobového miesta 5 699,- EUR viac ako v roku 2022 o 4 589,50 EUR 
Príjem za predaj vstupného na FS 6 780,- EUR,v roku 2022 bolo nula. 
Príjem za predaj služieb – vyhlasovanie MR 535,- EUR o 160 Eur viac ako v roku 2022 
Príjem od rodičov školné MŠ 5 755,- EUR o 2 463 EUR viac ako v roku 2022 
Príjem od rodičov školné ŠKD  4 078,- EUR o 221  EUR viac ako v roku 2022 
Príjem za stravné ZŠ zamestnanci 3 102,40 EUR viac oproti roku 2022 o 1 455,96 EUR 
Príjem za stravné MŠJ 13 254,74 EUR o 1 947,45 EUR viac ako v roku  2022 
Príjem za stravné ZŠJ 9 654,49 EUR menej o 3 014,87 EUR ako v roku 2022 
Ostatné príjmy za predaj knihy, nádoby na odpad, ost. služby aj knižnica 1 066,02 EUR 
 
c)  iné nedaňové príjmy: 242,292 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

30                       125 86 68,80 
2 600          3 650 1 833,03 50,22 
1 000         1 000    202,41 20,24 
4 510        8 205 5 057,06 61,63 
360 360 376,20 104,50 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  13 340EUR, bol skutočný príjem vo výške 7 554,70 
EUR, čo predstavuje 56,63 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vkladov, dobropisov a  vratiek.  
Príjmy z vkladov na účtoch 86,- EUR 
Príjmy z dobropisov 1 833,03 EUR 
Príjmy z vratiek 202,41 EUR 
Príjmy z refundácie 5 057,06 EUR 
Iné – Fond opráv – byty 376,20 EUR 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

    1 150    2 750                2 600 94,55 
243 174 380 595 380 040,53 99,85 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 383 345 EUR bol skutočný príjem vo výške 
382 640,53 EUR, čo predstavuje 99,85% plnenie. 
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Prijaté bežné transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
RÚŠS Trnava  11 854 MŠ - predškoláci  
UPSVaR Piešťany         16,60 MŠ plnenie šk. povinn.  
UPSVaR Piešťany    4 217,90 MŠJ stravné  
RÚŠS Trnava    1 914 ŠKD vzdel. poukazy  
UPSVaR Piešťany 14 231,40 ZŠJ stravné  
UPSVaR Piešťany  5 597,20 Chránená dielňa  
DHZ  3 000,- Požiarna ochrana  
MF SR 13 289,08 Negat.dôsledky inflácie I. 
MF SR 14 765,65 Negat.dôsledky inflácie II. 
MV SR 19 445,- Ubytov.odídenci UA  
MF SR 39 000,- Riešenie migračných v.  
ŠR   1 982,64 ZŠ NIVAM pedag.asist.  
ŠR      349,88 ZŠ NIVAM pedag.asist.  
Enviromentálny fond   9 603,22 Príspevok na TKO  
VÚC  1 000 JDS  
Fond na podporu umenia  1 200,- Knižnica knihy  
MV SR     480,48 Register obyvateľov  
MV SR       30,80 Register adries  
RÚŠS  223 236,- ZŠ  
MV SR     4 320,77 Matrika  
MV SR        951,91 Voľby do NRSR  
RÚSŠ     3 500,- ZŠ škola v prírode  
MV SR        340,- Voľby  
RÚŠS     1 570,-  ZŠ učebnice  
RÚŠS        940,- ZŠ špecifiká digi vzd.  
RÚŠS         500,- MŠ čítame pre radosť  
RÚŠS     2 704,- ZŠ integrácia UAžiakov  
 380 040,53   

 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

  20 000 119 729 0 0 
667 853 0 0 0 
119 787 119 787 119 608,04 99,85 

0 15 504 15 504 100 
0 132 906 131 784 99,15 
0 132 0 0 

807 640 388 058 266 896,04  
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 388 058 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
266 896,04 EUR, čo predstavuje  68,78 % plnenie.  
 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
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Z rozpočtovaných  119 729 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % 
plnenie. Predaj pozemkov VOS sa uskutočnil začiatkom roka 2024. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 268 329  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume. 266 896,04 EUR, čo 
predstavuje 99,46 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
MK SR 119 608,04 KD Zvýšenie kvality 

poskytovaných služieb 
Osvetlenie, ozvučenie, 
opona 

Kohézny fond    147 288,- Vybavenie zberného 
dvora 

Traktor, kontajnery, 
štiepkovač, kont.nosič 
Pronar mulčovač 

 
Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Vybavenie zberného dvora, z projektu bol zakúpený traktor Zetor Proxima, 4 kontajnery, 
štiepkovač, hákový nosič Pronar, mulčovač a nádoba  Meva na olej 

- Zvýšenie kvality poskytovaných služieb v kultúrnom dome v Krakovanoch, z projektu bola 
vymenená opona, osvetlenie a nové akustické panely - ozvučenie. 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

352 873 571 715 482 594,68 84,41 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 571 715 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 482 594,68 EUR, čo predstavuje  84,41.% plnenie.  
 
V roku 2023 bol dočerpaný bankový úver v sume 231 336,74 EUR schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 13.7.2022 uznesením č 70/4/2022 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 315 464 EUR. 
V skutočnosti bolo plnenie v sume. 226 704,06 EUR.  
V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené pre ZŠ v sume.10 899,31...  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume...1 225  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na referendum v sume 674,57 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume ...1 755  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume .......0..  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
V roku 2023 bola prijatá fin.zábezpeka v sume  10 000 EUR VOS pozemky Konopisko. 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

2 325 969  2 338 478 1 948 282,92 83,31 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 338 478 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
1 948 282,92 EUR, čo predstavuje  ..83,31 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 126 581 1 354 472 1 174 126,90 86,68 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 354 472 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
1 174 126,90 EUR, čo predstavuje  ..86,68% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov .532 434 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume..484 068,55.. 
EUR, čo je ....90,92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ vrátane starostu 
obce, matriky, pracovníkov údržby majetku, kultúrneho strediska, chránenej dielne, opatrovateľskej 
služby, pracovníkov materskej školy, základnej školy, školských jedální a školského klubu detí 
.Oproti roku 2022 bol nárast o 44 323,47 EUR 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov ..187 026 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume..178 996,67 
EUR, čo je ..95,71 % čerpanie. Oproti roku 2022 nárast o 16 453,02 EUR 
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov..540 632 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume. 
422 151,67..... EUR, čo je ..78,08. % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. Oproti roku 2022 viac o 84 761,05 EUR 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov....89 997 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume. 85 461,56...... 
EUR, čo predstavuje ..94,96  % čerpanie. Oproti roku 2022 viac o 28 729,34 EUR 
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 4 383 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume..3 448,45 EUR, 
čo predstavuje ..78,68 % čerpanie. Oproti roku 2022 nárast o 2943,7 nakoľko od augusta 2023 sme 
začali splácať úver z ČSOB. 
 
 
 
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 160 913 936 913 716 340,43 76,52 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov .936 190 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
716 340,43  EUR, čo predstavuje  ..76,52 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Z fondu opráv (1 225) a z rezervného fondu (2 333) bol zakúpený kotol do obecného bytu. 
Z rozpočtovaných  3 558 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume.3 558 EUR, čo 
predstavuje .100. % čerpanie.  
b) .Z vlastných fin.prostriedkov (500) a z darov (1500) bolo čerpanie na nákup umeleckého diela –

obrazu. 
Z rozpočtovaných  2 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume..2 000.EUR, čo 
predstavuje .100. % čerpanie.  

c) Z rezervného fondu a z úveru sme čerpali vedľajšie realizované náklady kanalizácie Obce 
Krakovany  z rozpočtovaných 210 820 € bolo čerpanie 139 146,72 € čo predstavuje 66 % 

d) Z úveru (210 694,45) a rezervného fondu (24 980,84) sme vybudovali časť cesty na 
Konopiskách z rozpočtovaných 245 000 € bolo čerpanie 235 675,29 € čo predstavuje  96,19 % 
čerpanie 

e) Z rezervného fondu sme obstarali cyklostojan za 7 560 € . Z rozpočtovaných 7 560 bolo 
čerpanie 7 560 € čo je čerpanie 100 %. Cyklostojan bude v roku 2024 refundovaný  z MAS 
Mikroregionu nad Holeškou. 

f) Z rezervného fondu bola zakúpená kosačka z rozpočtovaných 4 750 € bolo čerpanie  47 49,05 
EUR čo predstavuje čerpanie 100 % 

g) Z dotácie na Vybavenie zberného dvora a z rezervného fondu  bol kúpený traktor ZETOR, 
štiepkovač, mulčovač, hákový kontajnerový nosič Pronar, 4 kontajnery na veľkoobjemný odpad 
Rozpočtovaných 160 320 € bolo čerpanie 160 320 € čo predstavuje čerpanie 100 % 

h) Z dotácie  Zvýšenie kvality poskytovaných služieb v KD Krakovany z rozpočtovaných 126 092 
€ bolo čerpané 126 091,19 € čo predstavuje 100 % 

i) Z rezervného fondu  boli financované vedľajšie realizované náklady k projektu KD 
z rozpočtovaných 16 127 € bolo čerpanie 14 682,38 čo predstavuje 91,04 % 

j) Z prostriedkov rezervného fondu boli obstarané pozemky z rozpočtovaných 1 550 € 
      bolo čerpanie 1 550 € čo predstavuje  100 %  
k) Z prostriedkov rezervného fondu bola zakúpená  interaktívna tabuľa pre Materskú školu 

z rozpočtovaných 2 693 € bolo čerpanie 2 692,20 € čo predstavuje 100 % 
l) Z prostriedkov rezervného fondu boli obstarané fotovoltalické panely MŠ z rozpočtovaných 

9 320 € bolo čerpanie 9 315,60 € čo predstavuje 99,95 % 
m) Z prostriedkov rezervného fondu sme čerpali finančné prostriedky na projektovú dokumentáciu 

na zateplenie Základnej školy z rozpočtovaných 9 000 € bolo čerpanie 9 000 € čo predstavuje 
100 %. 

n) Z rezervného fondu bolo rozpočtované 16 571 € na projektovú dokumentáciu cesty Hrádze 
a PD rozšírenie kapacity MŠ, ktoré neboli v roku 2023 realizované, čerpanie bolo 0 € 
 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

38 475 47 816     47 815,57 100 
0 0 10 000  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií.....47 816 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2023 v sume ..47 815,57.. EUR, čo predstavuje  ...100 % čerpanie na splácanie istiny úverov. 
Nerozpočtovaná suma 10 000 € bola vrátená zábezpeka  verejnej obchodnej súťaže pozemkov na 
Konopiskách. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
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4. Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 336 661,07 
Bežné výdavky spolu 1 174 126,90 
Bežný rozpočet 162 534,17 
Kapitálové  príjmy spolu 266 896,04 
Kapitálové  výdavky spolu 716 340,43 
Kapitálový rozpočet  -449 444,39 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -286 910,22 
Príjmové finančné operácie (bez finančných zábezpek)  472 594,68 
Výdavkové finančné operácie (bez finančných zábezpek)  47 815,57 
Rozdiel finančných operácií 424 779,11 
PRÍJMY SPOLU   2 076 151,79 
VÝDAVKY SPOLU 1 938 282,90 
Rozpočtové hospodárenie obce  137 868 ,89 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané dotácie  15 036,05 + fond 
opráv 62,80) 

15 098,85 

  
  

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 122 770,04 
 
 
Schodok rozpočtu v sume..286 910,22 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume .15 098,85... EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu    226 704,06 EUR  
- z fondu opráv  1 225,00 EUR 
- z  návratných zdrojov financov....231 336,74 EUR 
- z finančných operácií  13 328,88 EUR 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  10 151,67 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9 123,67 EUR 
- nenormatívne FP na digitálne vzdelávanie        940,00 EUR 
- nenormatívne FP na integráciu žiakov Ukrajiny 88,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume .1 808,58 EUR, a to na : 

- transfer MŠ predškoláci v sume .1 308,58  EUR 
- dotácia MŠ čítame radi v sume      500 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-
141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume ....3 075,80 EUR 

- z toho MŠJ 1 324,40 EUR a ZŠJ  1751,40 EUR 
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d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 
zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
.......62,80.......... EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume ...........0........ EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume ....0.............. EUR, 

g) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 
o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume ........0........ 
EUR, 

h) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného 
vodovodu a verejnej kanalizácie vyplývajúce z plánu obnovy podľa §16a zákona č.442/2002 
Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. v sume .....0........... EUR, 

i) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 
č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume ........0........ EUR, 

j) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 
č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v z.n.p. v sume ........0........ EUR, 

  
Zostatok  finančných operácií v sume  ...122 770,04. EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu 122 770,04 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume ..122 770,04  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 122 770,04 .......... EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
.........122 770,04 EUR.  

 
5 Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  125 636,91  
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok 2022 uznesenie           č.45/3/2023 
z 23..5. 2023 

190 947,81  

SPOLU  316 584,72 
Úbytky – použitie rezervného fondu:  
- uznesenie 18/2/2023 nákup pozemkov 
 - uznesenie č.30/3/2023 - dolomit-kanalizácia obce       
- uznesenie č.54/4/2023  - geometr.plán -kanalizácia  
- uznesenie  č.26/3/2023 - žaci stroj 
- uznesenie 34/3/2023  - prekládka vodovodu - kanalizácia  
- uznesenie 27/3/2023 a 52/4/2023 –MŠ interaktívna tabuľa 
- uznesenie 54/4/2023 a 75/5/2023 dolomit a geom.plán-kanaliz. 
- uznesenie  74/5/2023 práca s kamenivom – kanalizácia 
- uznesenie č. 77/5/2023 ZŠ PD zateplenie 

1 550,00 
12 997,56  

396,00 
4 749,05 

744,26 
2 692,20  
6 014,89 

40 127,81 
9 000,00 
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-uznesenie č. 28/3/2023 a 97/6/2023 MŠ TZ fotovoltalické panely 
- uznesenie č. 100/6/2023 KD T-raster 
- uznesenie č. 115/7/2023 dolomit kanalizácia 
- uznesenie č. 3/1/2023 spoluúčasť – vybavenie zberného dvora 
- uznesenie č. 56/4/2023  VRN traktor ZETOR 
- uznesenie č.92/6/2023 práca s kamenivom – kanalizácia 
- uznesenie č. 118//7/2023 časť – kotol do obecného bytu 
- uznesenie č. 11/1/2024 geometr.plán vecné bremeno – kanalizác. 
- uznesenie č.139/9/2023 dolomit kanalizácia  
- uznesenie č. 79/5/5023 VRN KD zvýšenie kvality poskyt.služ. 
- uznesenie č. 9/1/2023 vybavenie Zberného dvora spoluúčasť 
- uznesenie č. 143/9/2023 vybavenie ZD 
- uznesenie č. 140/9/2023 cyklostojan  
- uznesenie č. 78/5/2023 cesta konopisko vetva A časť 
- uznesenie č. 55/4/2023 manažment ZD mimoriadne BV 
- uznesenie č. 10/1/2024 manažment KD mimoriadne BV 
- uznesenie č. 96/6/2023 postrek pod asfalt kanalizácia 
- uznesenie č. 29/3/2023 a 54/4/2023 čerpacia stanica kanalizácia 
- uznesenie č. 12/1/2024 VRN kanalizácia – odplatné vecné brem. 

                                    9 315,60  
                                  12 126,98  
                                       113,82 
                                    7 818,00  
                                    3 960,00  
                                  29 272,39 
                                    2 333,00 
                                       654,00  
                                       127,30 
                                   2 555,40 
                                   6 304,56 
                                  1 254,00 
                                 7 560,00 
                               24 980,84 
                                 7 000,00 
                                 5 000,00 
                                 7 814,40 
                              19 842,00 
                                   400,00 

 226 704,06 
  
KZ k 31.12.2023 89 880,66  

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
Z a S k 1.1.2023 3 432,07  
Prírastky - povinný prídel – 1,05   %                    5 136,09  
Úbytky   - závodné stravovanie                     0  
               - regeneráciu PS,              5 544,00  
               - dopravné                           0  
               - ostatné úbytky  živ.jubileum 2x33            66,00  
KZ k 31.12.2023                                                               2 958,16 

Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  911,60  
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

376,20  

Úbytky   - použitie fondu : 
- Nákup časti plynového kotla 
 

 
1 225,00  

KZ k 31.12.2023 62,80  
 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
Poplatok za rozvoj obec nevyberá. 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
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A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 3 686 375,93 4 154 313,29 
Neobežný majetok spolu 3 219 010,27 3 812 066,70 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 1 552,09 1 405,33 
Dlhodobý hmotný majetok 2 707 161,93 3 300 365,12 
Dlhodobý finančný majetok 510 296,25 510 296,25 
Obežný majetok spolu 451 005,56 320 765,67 
z toho :   
Zásoby 1 671,89 4 338,22 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 88 931,20 27 603,63 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  6 442,11 36 663,89 
Finančné účty  353 960,36 252 159,93 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  16 360,10 21 480,92 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 686 375,93 4 154 313,29 
Vlastné imanie  2 471 045,17 2 560 946,24 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  52 687,91 0 
Fondy 0  
Výsledok hospodárenia  2 418 357,26 2 560 946,24 
Záväzky 228 948,36 393 845,24 
z toho :   
Rezervy  3 735 3 300 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 035,43 15 036,05 
Dlhodobé záväzky 19 144 ,23 12 875,04 
Krátkodobé záväzky 62 255,67 74 908,95 
Bankové úvery a výpomoci 131 778,03 287 725,20 
Časové rozlíšenie 986 382,40 1 199 521,81 
 



Záverečný účet Obec Krakovany, Námestie sv. Mikuláša 406/4 Krakovany 922 02  IČO 00312681 15 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
 

z toho v lehote splatnosti  
 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 3 533,05 3 533,05  
- zamestnancom 34 583,52 34 583,52  
- poisťovniam  21 684,24 21 684,24  
- daňovému úradu 5 099,02 5 099,02  
- štátnemu rozpočtu 15 036,05 15 036,05  
- bankám 287 725,20 287 725,20  
- dlhodobé účet 479 a 472 12 875,04 12 875,04  
- prijaté preddavky účet 324 2 669,18 2 669,18  
- ostatné záväzky krátkodobé 325 5 795,28 5 795,28  
- nevyfakturované dodávky 326 1 403,50 1 403,50  
- ostatné záväzky voči zam-com 333 141,16 141,16  
- rezervy 3 300 3 300  

Záväzky spolu k 31.12.2023 393 854,24 393 854,24 0 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka a.s. Investičný úver 75 580,57 25 900,57 685,15 0 2023 
MF SR Kompenzáia 

COVID 19 
 

27 574 
 

0 
 

0 
 

0 
 

2023 
ČSOB Investičný úver 309 640,20 21 915 2 763,30 287 725,20 2029 
       

 
V roku 2019 obec uzatvorila Zmluvu o investičnom úvere s Prima banka Slovensko a.s. na zníženie 
energetickej náročnosti MŠ – výmenu kotlov vo výške 38 253,91 € a dofinancovanie stavby Zberného 
dvora – spevnené plochy a prístupová komunikácia vo výške 37 326,66 €. Ročné splátky úveru boli 
16 560 €.  Zostatok dlhodobého úveru 9 340,57 obec splatila 29.12.2023. Úroky za rok 2023 boli  
685,15 €. Zostatok istiny k 31.12.2023 je nula. 
 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 27 574 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 
Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 
13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  
 
Obecné zastupiteľstvo uznesením 70/4/2022 zo dňa 13.7.2022 schválilo investičný úver z ČSOB vo 
výške 320 000,- EUR s dobou splatnosti 7 rokov a fixnou úrokovou sadzbou 1,83 % na dobudovanie 
kanalizácie a cestu na Konopiskách. Splátky úveru sú od 8/2023  v celkovej výške za rok 2023 _ 
21 915,- EUR. Z úveru bolo vyčerpaných  309  640,20 EUR. Zostatok istiny k 31.12.2023 bol 
287 725,20 EUR. Úroky za rok 2023 boli zaplatené v sume 2 763,30 EUR.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
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príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce 1 098 198,09 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 098 198,09 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

287 725,20 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 
 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 287 725,20 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 287 725,20 
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Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2022* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

287 725,20 1 098 198,09 26,20% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 098 198,09 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 

1 098 198,09 

Bežné príjmy obce  znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 199 066,99 
- dotácie zo ŠR 21 832,50 
- dotácie z MF SR ....  
- príjmy z Envirofondu 6 241,37 
- účelovo určené peňažné dary  3 399,00 
- dotácie zo zahraničia  
- príjmy podľa osobitných predpisov stravné od rodičov a zam-cov 23 976,65 
- školné MŠ a ŠKD 7 149,80 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 

261 666,31 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 836 531,78 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 821006) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 38 475,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 
 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 412,85 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)                                                            0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 41 887,85 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 9 340,57 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 35,60 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

51 264,02 

 
 

Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

51 264,02 836 531,78 6,13% 
   

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č 3/2020 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Rímsko katolícka cirkev Krakovany 2 000,00 2 000,00  
Futbalový klub Krakovany 18 600,00 18 600,00  
CFMJA 3 000,00 3 000,00  
FS LUSK 1 500,00 1 500,00  
Slovenský červený kríž 1 500,00 1 500,00  
OZ Bábence 1 500,00 1 500,00  
OZ Múzeum Za Krakovskú bránu 1 000,00 1 000,00  
Jednota dôchodcov Slovenska 1 000,00 1 000,00  
Rodičovské združenie pri MŠ Krakovany 1 000,00 965,00 35,00 
Rodičovské združenie pri ZŠ Krakovany 236,30 236,30  
FS Krakovčanka 300,00 300,00  
Poľovnícke združenie Králik 300,00 300,00  
OZ Dotyk života 865,20 865,20  
Spolu 32 801,50 32 766,50 35,00 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2020 
o dotáciách. Vratka z dotácie RZ pri MŠ Krakovany bola vrátená 31.12.2023 a na účet obce prišla 
2.1.2024. 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká. 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
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rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Združenie obcí Kanalizácia 
Vrbové-Krakovany, bežné 
výdavky 

 
 

PS 26 351,22 

 
 

16 056,91 

 
 

10 294,31 
Združenie obcí Kanalizácia 
Vrbové Krakovany , kapitálové 
výdavky 

 
 

PS 62 579,98 

 
 

45 270,66 

 
 

17 309,32 
Združenie obcí kanalizácia 
Vrbové Krakovany 50 % 
refundácia mzdy účtovníčky 

 
 

2 639,52 

 
 

2 639,52 

 

Združenie - Zelená cesta 10 000,00 10 000,00  
Obec Krakovany je členom združenia obcí Kanalizácia Vrbové – Krakovany od založenia dňa 
27.5.2014 Združenie bolo založené za účelom vybudovania a sfunkčnenia stokovej siete kanalizácie 
v Obci Krakovany a vo Vrbovom. K 31.1.2.2023 eviduje zostatok nevyčerpaného transferu na bežné 
výdavky 10 294,31 EUR a zostatok nevyčerpaného transferu na kapitálové výdavky 62 579,98 EUR. 
Združenie Zelená cesta bolo založené  za účelom vybudovania cyklotrasy Vrbové-Krakovany-
Trebatice-Piešťany na telese bývalej  železničnej trate. 
 
 
 
b) 1.Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu bežné: 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

MF SR negat. dôsledky inflácie 28 054,73 28 054,73  

RUŠS normatívne FP ZŠ 223 236,00 214 112,33 -9 123,67 
RÚŠS vzdelávacie poukazy 1 914,00 1 914,00  
RUŠS predškoláci 11 854,00 10 545,42 -1 308,58 
MV SR referendum 1 014,57 1 014,57  
MV SR matrika 4 320,77 4 320,77  
MV SR REGOB 480,48 480,48  
MV SR register adries 30,80 30,80  
UPSVaR chránená dieľňa 5 597,20 5 597,20  
MV SR voľby do NR SR 951,91 951,91  
UPSVaR stravné MŠJ 2 893,5 4 217,90 -1 324,40 
DPO - transfer DHZ 3 000,00 3 000,00  
UPSVaR stravné ZŠJ 14 231,40 12 480,00 -1 751,40 
RUŠS ZŠ učebnice 1 570,00 1 570,00  
RUŠS ZŠ špecifiká digi vzdeláv. 940,00 0 -940,00 
RÚŠS MŠ čítame pre radosť 500,00 0 -500,00 
OÚ Piešťany ubytovanie odídenci 19 445,00 19 445,00  
RÚŠS ZŠ škola v prírode 3 500,00 3 500,00  



Záverečný účet Obec Krakovany, Námestie sv. Mikuláša 406/4 Krakovany 922 02  IČO 00312681 20 

RÚŠS ZŠ špecifiká integrácia UA 2 704,00 2 616,00 -88,00 
ÚPSVaR MŠ plknenie šk.povinn. 16,60 16,60  
NIVAM pedagogický asistent ZŠ 2 332,52 2 332,52  
Min.investícií, region.rozvoja 
a informatizácie SR –riešenie 
migračných výziev 

 
 

39 000,00 

 
 

39 000,00 

 

ZMO Jasl.Bohunice 399,00 399,00  
Zostatky nevyčerpaných dotácií na stravu ZŠJ a MŠJ boli vrátené UPSVaR v stanovenom termíne. 
Nevyčerpané dotácie z RÚŠS boli použité do 31.3.2024 v súlade s ich účelovým určením. 
V súvislosti s vojnou na Ukrajine obec prijala dotáciu na ubytovanie odídencov z Ukrajiny 19 445,- 
účelovo určenú pre jednotlivcov a obecný úrad, ktorí ubytovali odídencov. Nenormatívne finančné 
prostriedky  na špecifiká - integráciu ukrajinských žiakov z RÚŠS 2 704,00 EUR a nenávratný 
finančný príspevok Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR na riešenie 
migračných výziev v hodnote 39 000,00 EUR. 
 
b) 2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu kapitálové: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové  transferu :  
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

MK SR Zvýšenie kvality poskytovaných služieb 
v kultúrnom dome Krakovany 

119 608,04  119 608,08  

Kohézny 
fond 

Vybavenie zberného dvora 147 288,00 147 288,00  

  266 896,04 266896,04  
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Envirofond  9 603,22 9 603,22  
FPU – knihy do knižnice 1 200,00 1 200,00  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

SÚS Trebatice 12 848,29 10 562,40   2 285,89 
    
 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

VUC  FS 3 000,00 3 000,00  
VUC JDS 1 000,00 1 000,00  
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Obec nemá povinnosť zostavovať programový rozpočet v zmysle § 4 odsek 5 zákona č. 426/2013 zo 
dňa 29.11.2013, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 583/2004 Zb. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, schválené uznesením OZ č. 117/7/2023 zo dňa 
26.10.2023. 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 
-  správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023 
-     schodok rozpočtu v sume..-286 910,22 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 
3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 
o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume .15 098,85... 
EUR  bol v rozpočtovom roku 2023    vysporiadaný :  - z  rezervného fondu    226 
704,06 EUR    

                         -  z fondu opráv  1 225,00 EUR 
                                   -  z návratných zdrojov financov....231 336,74 EUR 

                         - z finančných operácií 13 328,88 EUR 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume ..122 770,04  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 122 770,04 .......... EUR  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

-  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
- Výsledok hospodárenia za rok 2023 vo výške 122 770,04 EUR 
- Tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške .122 770,04 EUR.  
 
V Krakovanoch 27.5.2024 
Vypracovala: Zuzana Sedláková 
 
        PhDr. František Klinovský 
           starosta obce 


